

# Trečią kartą įteikta literatūros premija

Jonavos r. viešojoje bibliotekoje antradienį, birželio 18 d., buvo įteikta respublikinė Grigorijaus Kanovičiaus literatūros premija. Tai jau trečioji garsaus prozininko, mūsų kraštiečio vardo premija, kurią pernai pelnė Tomas Kavaliauskas, užpernai – Kęstutis Navakas.



Autoritetingos komisijos sprendimu, šiais metais iš pasiūlytųjų geriausiai įvertintas Romo Treinio romanas „Dziedas“. Anot renginyje kalbėjusio prof. Egidijaus Aleksandravičiaus, šiame kūrinyje itin jautriai perteikiamas daugiasluoksnis lietuvių, žydų, lenkų, škotų istorinės atminties audinys, atskleidžiamas nei karuose, nei pokariuose, nei visuotinio dejavimo laikais vilties neprarandantis herojus. Išlikimas – jo kraujuje, nes jis esą niekam pikto nepadaręs, nei kaimyną įskaudinęs, nei Dievulį įžeidęs. Romanas išties patrauklus, nes čia, kaip sakė renginį moderavęs dr. Ramūnas

Čičelis, balansuojama tarp istorinės realybės ir fikcijos, kuriamas gyvas, ne dokumentinis, faktais ir jų įrodymais paremtas pasakojimas. Beje, šis kūrinys, anot literatūrologo, tarsi skaudžios G. Kanovičiaus prozos atgarsis nūdienos literatūroje, esama net stilistinių panašumų. Tad premija, vienijanti tarpukarį ir dabartį, pateisina vertybines premijos statusą.

Bibliotekos sumanymu, tampančiu jau tradicija, pasidžiaugė rajono meras Mindaugas Sinkevičius, rajono Tarybos nariai. Pasak mero, džiugu, kad kasmet pristatomi brandūs kūriniai, o geriausiojo apdovanojimas savotiškai garsina ir

Jonavos vardą, kurio mūsų Garbės pilietis neužmiršta ir dabar, nors gyvena Izraelyje. Gaila, šį kartą rašytojo sūnus Sergejus tik trumpam užsuko į biblioteką, bet užsuko ne tuščiomis: paliko gražią siuntą tėvo kūrinų, išverstų į anglų kalbą.

„Paskaitykite ir „Dziedą“, brolis būtų visiems dėkingas“, – kalbėjo jau mirusio kūrėjo sesuo, autoriaus teisių paveldėtoja Rita. Jai bibliotekos direktorė Skirmutė Gajauskaitė ir įteikė 1000 eurų čekį, dėkodama premijos mecenatams – advokatui Rolandui Valiūnui ir rajono savivaldybei.

Renginį gražiai pajvairino R. Čičelio parengtas nuotraukų filmukas, kuriame vaizduojamas pokario Jonavos žydų gyvenimas, o vienoje 1934 m. nuotraukoje matome ir pirmąkart fotografuotą mažąjį Grigorijų.

Čia pat išvydome teatralizuotą aktorių Valdos Bičkutės ir Mindaugo Valiuko pasirodymą pagal G. Kanovičiaus romaną „Miestelio romansas“, taip pat jaunos aktorės Miglės Janutėnaitės ir R. Čičelio vaizduotėje atkuriamus G. Kanovičiaus prisiminimus, jo nuostabą, žvelgiant į interneto dėka jį pasiekusį dabartinį gimtąjį miestą.

**Marius GLINSKAS**